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Úvod:

V lidském těle se nachází nespočet neustále se obnovujících buněk, které

vyžadují energii. V mitochondriích dochází k tvorbě této energie ve formě

vysokoenergetických molekul ATP, které při rozkladu svou energii uvolňují

a poskytují jí různým buněčným pochodům. Tyto molekuly jsou syntetizovány

na vnitřní mitochondriální membráně prostřednictvím proteinových komplexů

během procesu zvaném oxidativní fosforylace. Tyto proteinové komplexy

využívají vysoce energetické elektrony pocházející

z nikotinamidadenindinukleotidu k čerpání protonů z matrix mitochondrií

do mezimembránového prostoru, čímž vytváří koncentrační protonový gradient.

Pozitivně nabité protony poté vlivem elektrochemického gradientu prostupují zpět

přes membránu do mitochondriální matrix skrze transmembránový proteinový

komplex ATP syntázu, kterému svým průchodem dodávají energii, roztáčí

ho a tím podněcují syntézu ATP z adenosindifosfátu a anorganického fosfátu.

Z mitochondrie je ATP poté transportováno do buňky, aby se mohl účastnit

nejrůznějších mechanismů a reakcí uvnitř buňky a sloužit extracelulárně jako

signalizační molekula.

K buněčnému poškození může dojít následkem vnějších či vnitřních

podnětů. Buňka se danému podnětu adaptuje, což vede k jejímu přežití nebo

na základě tohoto podnětu dojde k buněčné smrti. Nejčastější typy buněčné smrti

jsou apoptóza a nekróza. Při apoptóze neboli programované formě buněčné

smrti, se buňka smršťuje, kondenzuje a vytváří tzv. apoptická tělíska, která jsou

pohlcovaná fagocytujícími buňkami. Při nekróze se naopak buňka zvětšuje

a praská, následkem čehož se zánětlivý obsah vylévá z buňky a poškozuje okolní

tkáň. Mezi podněty vedoucí k jedné z těchto buněčných smrtí patří deplece ATP.

Způsob smrti, kterým buňka umře závisí na koncentraci intracelulárního ATP.

A to proto, že apoptické procesy jsou energeticky náročné a k jejich provedení je

zapotřebí mít vysokou hladinu intracelulárního ATP. Pokud je intracelulární

koncentrace ATP příliš nízká, buňka programovanou smrtí projít nemůže

a je nucena podstoupit nekrózu. Co všechno a jakým způsobem ovlivňuje

v buňce deplece ATP je popsáno v hlavní části této bakalářské práce.
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1. Mitochondrie a jejich funkce

1.1 Stavba mitochondrie

Vzniku mitochondrií předcházela přibližně před dvěma miliony let tzv.

endosymbiotická událost při níž byla mitochondrie, tehdy pouze alfa-probakterie,

pohlcena eukaryotickým progenitorem a stala se semiautonomní organelou

eukaryotické buňky. Mitochondrie jsou viditelné pod světelným mikroskopem

a jsou popisovány jako protáhlé válce. Mohou mít však různorodé prostorové

uspořádání i velikost (v řádu µm). A taktéž jako její bakteriální předchůdci,

ze kterých pochází, mají mitochondrie dvě fosfolipidové membrány, vnitřní

a vnější, které mají odlišné funkce a vlastnosti. Vnitřní mitochondriální membrána

bývá spojována s přeměnou energie, zatímco vnější membrána je hlavní

základnou pro mitochondriální signalizaci. Mezi nimi se pak nachází

mezimembránový prostor (Nunnari, et al. 2012). Vnitřní membrána v sobě

uzavírá mitochondriální cytoplazmu, nebo také matrix, obsahující mitochondriální

DNA a velké množství molekul, enzymů a granul (obr. 1).

Obr. 1: Strukturní schéma mitochondrie (Frey, et al. 2000).

Vnitřní membránu lze dále rozdělit na dva morfologicky odlišné segmenty,

a to kristy a vnitřní hraniční membránu. Kristy jsou základní strukturou
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mitochondrií. Jsou to záhyby vnitřní membrány vyčnívající do prostoru

mitochondriální matrix, zásadně navyšující celkový povrch této membrány,

a to až několikanásobně. V kristách jsou zakotveny enzymové komplexy

dýchacího řetězce a ATP syntáza, a proto na nich probíhá oxidativní fosforylace

(Giacomello, et al. 2020). Od mezimembránového prostoru jsou kristy odděleny

úzkými tubulárními spoji a k vnitřní hraniční membráně jsou připojeny

prostřednictvím tzv. „cristae junctions“ neboli spojů, které uzavřením kristy

zabraňují uvolňování jejího obsahu, například metabolitů nebo proteinů,

do mezimembránového prostoru (Rampelt, et al. 2017). Stejně tak, jako

mitochondrie přizpůsobují svůj tvar takovým způsobem, aby mohli být zachovány

nezbytné buněčné funkce, tak i tvar a velikost krist se dynamicky mění v závislosti

na rozdílných fyziologických podmínkách za pomoci membrány tvarujících

proteinů. Příkladem může být prodloužení mitochondrie, jenž jí chrání před

degenerací, která by mohla nastat při aktivaci recyklační autofagické dráhy nebo

během vystavení oxidačnímu stresu. Prodloužení organely také podporuje tvorbu

adenosintrifosfátu (ATP), čímž zvyšuje účinnosti přeměny energie při nedostatku

živin. Naopak zmenšení organely bylo pozorováno při nadbytku živin,

kdy mitochondriální fragment inhibuje oxidativní fosforylaci a tím i produkci ATP

(Cogliati, et al. 2016). Vnitřní hraniční membrána přiléhá těsně k vnější

membráně a obsahuje různorodé kanálové transportéry, kterými prochází ionty,

metabolity o malé velikosti a dochází zde i k výměně ATP a adenosindifosfátu

(ADP) mezi cytoplazmou a mitochondriální matrix. Zmíněné transportéry

se nazývají TIM komplexy (Translokáza vnitřní membrány; Translocase of the

Inner Membrane) a z mnoha typů těchto komplexů jsou nejdůležitější TIM 22,

který zprostředkovává import mitochondriálních přenašečů vnitřní membrány

a TIM 23, jehož funkcí je přenos prekurzorů se signálem cíleným

na mitochondriální matrix (Donzeau, et al. 2000). Vnitřní membrána obsahuje

další důležité proteiny, mezi které patří například proteiny spojující mitochondrie

s jinými subcelulárními kompartmenty na specifických tzv. membránových

kontaktních místech a proteiny, které koordinují signální transdukční dráhy

s mitochondriální funkcí. Na vnější membráně tak probíhá velké množství

signalizačních kaskád, kvůli kterým je mitochondrie považována za signalizační

organelu (Giacomello, et al. 2020).

- 15 -

Vnější fosfolipidová membrána uzavírá celou mitochondrii a tvoří tedy

bariéru mezi vnitřním prostředím organely a vnějším cytosolem buňky. Její

permeabilita, na rozdíl od vnitřní membrány, nemá tak vysoké nároky na specifitu

substrátů, které jsou skrze ni transportovány. A to proto, že na jejím povrchu

se vyskytuje mnoho kopií transportního proteinu zvaného porin nebo také VDAC

(Aniontový kanál závislý na napětí; Voltage-Dependent Anion Channel), které

tvoří poměrně velké kanálky skrze fosfolipidovou dvojvrstvu. Kanálky jsou

propustné pro většinu látek, především hydrofilních, s molekulovou hmotností,

která nepřesahuje 5 kDa a tím zamezuje vstupu makromolekul (Alberts, et al.

2002). Bílkoviny s vyšší molekulovou hmotností se do organely musí importovat

jiným způsobem, a to za pomoci tzv. TOM komplexů (Translokáza vnější

membrány; Translocase of the Outer Membrane), které přes vnitřní membránu

přenáší také jaderně kódované preproteiny (Ahting, et al. 1999).

1.2 Funkce mitochondrie

Eukaryotní buňka může v závislosti na buněčném typu (srdeční, ledvinná,

jaterní atd.) obsahovat desítky až statisíce mitochondrií. Mitochondrie je již

dlouhou dobu všeobecně známá jako energetický útvar eukaryotické buňky

produkující při procesu oxidativní fosforylace ATP, základní jednotku energie

v organismu. Zastává však mnoho dalších metabolických funkcí zasahujících

i za hranice bioenergetiky. Kromě ATP produkují mitochondrie metabolické

prekurzory pro lipidy, proteiny, DNA a další makromolekuly, rozdělují metabolity

pro udržování redoxní homeostázy, která je také udržována zásluhou granulí,

zadržujících vápník. Vytváří také vedlejší produkty metabolických drah jako

například amoniak nebo reaktivní formy kyslíku (ROS, Reactive Oxygen

Species), které se používají v buněčné signalizaci, ale mohou způsobit i oxidační


[…]


celistvosti buněčné membrány. Tyto vlastnosti jsou zase typické pro apoptózu.
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Další možností, jak spolehlivě pozorovat buňky se sníženou či zvýšenou

koncentrací ATP, je epifluorescenční mikroskopie zobrazující jadernou

morfologii. V této metodě jsou pozorovány buňky obarvené směsí bisbenzimidu

(Hoechst 33342) a propidium jodidu (PI). Bisbenzimid je organická sloučenina

používaná jako fluorescenční barvivo pro DNA, ve které se váže především

na oblasti bohaté na adenin a thymin. Propidium jodid je červené kontrastní

barvivo fluorescenčně barvící jádra a chromozomy a neprostupuje přes

membrány živých buněk. Proto se také využívá pro detekci mrtvých buněk

v populaci. Buňky s těžkou deplecí ATP se pod fluorescenčním mikroskopem

vyznačují pozitivním jaderným PI barvením a morfologicky normálním jaderným

vzorcem obarveným bisbenzimidem. Chromatin v jádrech buněk, které jsou

ovlivněny mírnější deplecí ATP (nad 25 % původní hodnoty) má po obarvení

bisbenzimidem viditelné různorodé morfologie. Tyto abnormální morfologie jader

jsou způsobeny kondenzaci chromatinu typického pro apoptózu. Jádra buněk

s mírnější deplecí ATP jsou také negativní pro PI což naznačuje, že je možný

jejich návrat k životaschopnosti (Lieberthal, et al. 1998).

Pokud jsou energetické hladiny v buňce nízké, je aktivován jeden

z regulátorů buněčného metabolismu nazývaný AMP-aktivovaná protein kináza

(AMPK). Enzym AMPK působí jako energetický senzor v buňce a k její aktivaci

dochází již při mírném snížení produkce ATP. Je také citlivá na poměr AMP/ATP,

který narůstá během různých forem buněčného stresu. Funkcí AMPK

je fosforylace metabolických enzymů, koaktivátorů a transkripčnch faktorů, které

napomáhají produkci ATP katabolickými drahami, kam patří například absorpce

a metabolismus glukózy a mastných kyselin, a inhibice anabolických drah, které

ATP spotřebovávají. Mezi procesy inhibované AMPK patří biosyntéza proteinů,

mastných kyselin, cholesterolu, glykogenu a inhibuje také proliferaci buněk.

Syntéza proteinů je zablokována prostřednictvím inaktivace proteinového

komplexu mTORC1, jehož funkcí je translace proteinů. K útlumu syntézy proteinů

může dojít i jiným mechanismem a to tak, že vlivem deplece ATP přestávají

fungovat iontové pumpy a dochází k osmotickému otoku buňky včetně otoku

hrubého endoplazmatického retikula, kde se na vnější straně za pomoci

ribozomů syntetizují proteiny. Při nabobtnání endoplazmatického retikula se však

ribozomy odpojí a k syntéze proteinů nedochází. Následkem toho poté mimo jiné

https://journals.physiology.org/doi/full/10.1152/ajprenal.1998.274.2.f315
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dochází i k ukládání a hromadění lipidů na nesprávných místech, jelikož nejsou

dostupné transportní proteiny, které by přepravovaly lipidy krví na určená místa

(Hardie, 2007; Mihaylova, et al. 2011).

Obr. 11: Funkční a morfologické důsledky snížené hladiny intracelulárního ATP během
buněčného poškození.
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6. Závěr

Mitochondrie jsou semiautonomní organely eukaryotických buněk a jejich

počet se v závislosti na typu buněk pohybuje od desítek až po statitisíce v jediné

buňce. Mitochondrie mají dvě membrány a mezi nimi se nachází

mezimembránový prostor. Vnější membrána slouží jako ochranná vrstva

mitochondrie a zároveň je díky porinům (VDAC) permeabilní. Vnitřní membrána

obklopuje mitochondriální matrix a její plocha je větší než u vnější membrány,

jelikož formuje zvlněné kristy. Na kristách jsou umístěny ATP syntázy a enzymy

dýchacího řetězce, které udržují na membráně protonový gradient, zásluhou

čehož je možná syntéza vysokoenergetických molekul ATP, které svým štěpením

poskytují energii veškerým energeticky závislým procesům v buňkách.

Buněčná smrt nastává, pokud je buňka poškozena, napadena

mikroorganismy, pokud je nedostatečně zásobena živinami nebo v důsledku

působení škodlivých vlivů, jako je například teplo, toxiny, genetické defekty

a další. V závislosti na způsobu buněčné smrti rozlišujeme dva základní typy,

apoptózu a nekrózu. Apoptóza je programovaný způsob buněčné smrti

a to proto, že zahrnuje energeticky závislé procesy. Mezi morfologické změny

buněk procházejících apoptózou patří mimo jiné smrštění buňky, fragmentace

a kondenzace jádra a odškrcování apoptických tělísek, která jsou následně

pohlcována fagocyty, díky čemuž nedochází k porušení celistvosti membrány

a vylití zánětlivého obsahu mimo buňku. Nekróza je naopak pasivním procesem,

pro který je charakteristická onkóza buňky včetně jádra, tvorba

cytoplazmatických vakuol, a především porušení celistvosti buněčné membrány

a tím i vylití zánětlivého obsahu do okolní tkáně.

Adenosintrifosfát neboli ATP, je nezbytný pro většinu buněčných procesů

a pro buněčnou signalizaci. Skládá se z adeninové báze, ribózy a tří fosfátů.

Procesem hydrolýzy se za odštěpení jedné fosfátové skupiny z molekuly ATP

uvolňuje energie. Nedostatečná hladina ATP v buňce způsobí, že je buňka

nucena ukončit řadu energeticky závislých procesů potřebných k udržení

buněčné viability. Dlouhodobá deplece intracelulárního ATP nakonec vede

k buněčné smrti apoptózou nebo nekrózou podle jeho aktuální koncentrace

v buňce.
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