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Cílem bakalářské práce studentky Elišky Andersové bylo zpracovat literární

rešerši na téma „Změny koncentrace ATP při buněčném poškození". Autorka

vypracovala obsažnou práci, ve které v úvodu rozebrala strukturu a funkci

mitochondrií. Dále se pak věnovala popisu struktury a syntézy molekuly

adenosintrifosfátu. V hlavní části práce autorka popisuje typy buněčného poškození
a s nimi související změny koncentrací adenosintrifosfátu. Poslední část práce je

věnována popisu vybraných metod pro detekci adenosintrifosfátu. K vypracování

práce studentka využila v maximální míře recentní zahraniční vědecké články

s konečným počtem citací 66. Citační normy práce jsou splněny. Celá práce je

sepsána na 54 stranách a je členěna dle klasického schématu. Text je sepsán
přehledně a srozumitelně. Práce je doplněna 11 obrázky. Při řešení bakalářské

práce studentka pracovala precizně a samostatně.

Závěrem shrnuji, že bakalářská práce Elišky Andersové splňuje všechny kladené

cíle, celkověji považuji za zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.
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